
00
30

97
53

 Número 210 - Lunes, 28 de octubre de 2024
página 52805/1

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

3. Otras disposiciones
CÁMARA DE CUENTAS DE ANDALUCÍA

Resolución de 21 de octubre de 2024, de la Cámara de Cuentas de Andalucía, 
por la que se ordena la publicación del informe de cumplimiento de la gestión 
de personal y la contratación menor del Ayuntamiento de Isla Cristina (Huelva), 
correspondiente al ejercicio 2022.

En virtud de las facultades que me vienen atribuidas por el artículo 21 de la Ley 1/1988, 
de 17 de marzo, de la Cámara de Cuentas de Andalucía, y del Acuerdo adoptado por el 
Pleno de esta Institución, en la sesión celebrada el 26 de julio de 2024,

R E S U E L V O

De conformidad con el art. 12 de la citada Ley 1/1988, ordenar la publicación 
del Informe de cumplimiento de la gestión de personal y la contratación menor del 
Ayuntamiento de Isla Cristina (Huelva), correspondiente al ejercicio 2022. 

Sevilla, 21 de octubre de 2024.- El Presidente, Manuel Alejandro Cardenete Flores.

FISCALIZACIÓN DE CUMPLIMIENTO DE LA GESTIÓN DE PERSONAL Y LA 
CONTRATACIÓN MENOR DEL AYUNTAMIENTO DE ISLA CRISTINA (HUELVA) 

EJERCICIO 2022

El Pleno de la Cámara de Cuentas de Andalucía, en su sesión celebrada el día 26 de 
julio de 2024, con la asistencia de todos sus miembros, ha acordado aprobar el informe 
de cumplimiento de la gestión de personal y la contratación menor del Ayuntamiento de 
Isla Cristina (Huelva), correspondiente al ejercicio 2022.

Í N D I C E

1. INTRODUCCIÓN
2. �RESPONSABILIDAD DE LOS ÓRGANOS DE GOBIERNO Y DIRECCIÓN DE LA ENTIDAD 

RESPECTO DE LA GESTIÓN DE PERSONAL Y LA CONTRATACIÓN MENOR
3. �RESPONSABILIDAD DE LA CÁMARA DE CUENTAS DE ANDALUCÍA EN RELACIÓN 

CON LA FISCALIZACIÓN 5
4. INFORME DE CUMPLIMIENTO DE LEGALIDAD
	 4.1. �Opinión de cumplimiento de legalidad con salvedades de la gestión de personal 

y la contratación menor en el ejercicio 2022
	 4.2. �Fundamentos de la opinión de cumplimiento de legalidad con salvedades de la 

gestión de personal y la contratación menor en el ejercicio 2022
		  4.2.1. Gestión de personal
		  4.2.2. Contratación menor
5. RECOMENDACIONES
6. APÉNDICE
	 6.1. Personal
	 6.2. Contratación menor
	 6.3. Fraccionamiento material y temporal de las prestaciones
	 6.4. Prestación sin cobertura contractual



00
30

97
53

 Número 210 - Lunes, 28 de octubre de 2024
página 52805/2

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

7. ANEXOS
	 7.1. Marco normativo
	 7.2. Relación de contratos menores seleccionados
	 7.3 Relación de contratos menores adjudicados en el ejercicio 2022
	 7.4. �Incidencias en la publicación de los contratos menores en la Plataforma de 

Contratación del Sector Público

8. �ALEGACIONES PRESENTADAS Y TRATAMIENTO DE LAS MISMAS EN LOS 
SUPUESTOS QUE NO HAYAN SIDO ADMITIDAS O SE ADMITAN PARCIALMENTE	

A B R E V I A T U R A S

DA	 Disposición Adicional
CCA	 Cámara de Cuentas de Andalucía
EXPTE	 Expediente
EELL	 Entidades Locales
€	 Euros
GPF-OCEX	 Guías Prácticas de Fiscalización de los OCEX
ISSAI-ES	� Adaptación de la Normas Internacionales de Entidades Fiscalizadoras 

Superiores
LRBRL	 Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases del Régimen Local
LRJSP	 Ley 40/2015, de 2 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público 
GIAHSA	 Gestión Integral Aguas de Huelva, S.A. 
m€	 Miles de euros
NIA-ES	 Normas internacionales de Auditoría para su aplicación en España
LCSP	 Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público
OEP	 Oferta de Empleo Público
PCSP	 Plataforma de Contratación del Sector Público
RPT	 Relación de Puestos de Trabajo
RRHH	 Recursos humanos
TREBEB	� Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de octubre, por el que se 

aprueba el Texto Refundido de la Ley del Estatuto Básico del Empleado 
Público.

TRET	� Real Decreto Legislativo 2/2015, de 23 de octubre, por el que se 
aprueba el Texto Refundido de la Ley del Estatuto de los Trabajadores

TRLRHL	� Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba 
el Texto Refundido de la Ley reguladora de las Haciendas Locales

TRRL	� Real Decreto Legislativo 781/1986, de 18 de abril, por el que se aprueba 
el Texto Refundido de las disposiciones legales vigentes en materia de 
Régimen Local



00
30

97
53

 Número 210 - Lunes, 28 de octubre de 2024
página 52805/3

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 
el año 2023 la realización de un informe denominado “Fiscalización de 

”

 

 

 

 

− 
− 
− 
− 
− 
− 
− 
− 
− 
− 
− 

 



00
30

97
53

 Número 210 - Lunes, 28 de octubre de 2024
página 52805/4

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Servicios Sociales Directa 

Servicios de Turismo y Playas (con punto de información 
turística)

Directa

Servicios de Cultura Directa

Servicios de Deportes Directa

Servicios de Biblioteca Directa

Servicios de Obras y Urbanismo. Directa 

Servicios Parques y Jardines. Directa 

Servicio mantenimiento de vías públicas Directa 

Servicio de Información al Consumidor Directa 

Servicio de información catastral. Directa  
Servicio de gestión integral de tributos locales y otros 
ingresos de derecho público.

Indirecta Servicio Provincial de Recaudación y 
Gestión Tributaria de Huelva

Servicio de Cementerio Directa 

Servicio de Seguridad Ciudadana. Directa 

Servicio de Seguridad Vial. Directa 

Servicio de ordenación tráfico. Directa 

Servicio de Regulación Estacionamientos en la vía pública 
y retirada de vehículos (grúa) Indirecta Estacionamientos Iberpark S.A.

Servicio de Prevención y extinción de incendios. Indirecta Consorcio Prov. Contra incendios y 
Salvamento de Huelva 

Servicio de Protección Civil. Directa 

Servicio Limpieza Viaria Indirecta Obrascon Huarte Lain S.A

Servicio de Limpieza colegios públicos. Indirecta UNEI Iniciativa Social S.L.U.

Servicio de Recogida domiciliaria de RSU y su tratamiento Indirecta
GIAHSA

Servicio de abastecimiento de agua Indirecta GIAHSA

Servicio de saneamiento y alcantarillado Indirecta GIAHSA

Servicio de Depuración de aguas residuales Indirecta GIAHSA

Servicio de Alumbrado Público. Indirecta Eléctrica de Isla Cristina S.L.

Servicio de Mantenimiento alumbrado edificios 
municipales.

Indirecta Eléctrica de Isla Cristina S.L.

Servicio de ayuda a domicilio Indirecta OHL Servicios -Ingesan S.A.



00
30

97
53

 Número 210 - Lunes, 28 de octubre de 2024
página 52805/5

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

 

 

 



00
30

97
53

 Número 210 - Lunes, 28 de octubre de 2024
página 52805/6

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

 

 

“Principios fundamentales de fiscalización del sector público”, ISSAI 400 “Principios 
fundamentales de la fiscalización de cumplimiento” y las Guías prácticas de fiscalización (GPF

 



00
30

97
53

 Número 210 - Lunes, 28 de octubre de 2024
página 52805/7

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 
descritos en el epígrafe “
”

 

 

 

 



00
30

97
53

 Número 210 - Lunes, 28 de octubre de 2024
página 52805/8

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

Otros complementos retributivos 

 

€.

 

 

Las gratificaciones satisfechas ascienden según el resumen anual de nóminas a 474.178,14 € 

€

 



00
30

97
53

 Número 210 - Lunes, 28 de octubre de 2024
página 52805/9

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 €

 En el Acuerdo del personal funcionario y el Convenio del personal laboral vigentes en 2022, se 
regulan días de permisos que exceden de los previstos en el art. 48 del TREBEP y art 37 del TRET:

• En los permisos por matrimonio se conceden tres días más para trámites previos.
• En los permisos por asuntos particulares se conceden tres días más al colectivo de la 

policía local.
• En los permisos por fallecimiento de cónyuge/hijos se conceden 12 y 10 días si es fuera 

de la localidad más de lo establecido.
• En los permisos por fallecimiento de padres/hermanos se conceden 5 y 3 días más de lo 

establecido.

 
fraccionamiento

 

de la asistencia del secretario a las sesiones del Pleno; “(…)
Corporación o de quienes legalmente les sustituyan (…)”.

punto 2.d), que entre las funciones esenciales del Secretario se encuentra la de”
colegiados referidos en la letra a) (…).”



00
30

97
53

 Número 210 - Lunes, 28 de octubre de 2024
página 52805/10

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

€

 

obra, servicio o suministro “(…)
(…)”



00
30

97
53

 Número 210 - Lunes, 28 de octubre de 2024
página 52805/11

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

 

 

En observancia de la “Guía práctica para la elaboración de recomendaciones”



00
30

97
53

 Número 210 - Lunes, 28 de octubre de 2024
página 52805/12

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

 

 

 

 



00
30

97
53

 Número 210 - Lunes, 28 de octubre de 2024
página 52805/13

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

un 5,09% respecto al anterior ejercicio, siendo el artículo 14 “Otro personal” el que presenta la 

(€)

 

 

 

   

    
    

 
   

    



00
30

97
53

 Número 210 - Lunes, 28 de octubre de 2024
página 52805/14

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

Antigüedad Nº Funcionarios 
interinos

Nº Personal laboral

-

                    (1)



00
30

97
53

 Número 210 - Lunes, 28 de octubre de 2024
página 52805/15

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Tipo de adscripción Número
Funcionarios 51
Laboral fijos 160
Total 211

 

 

974.712,23 €, son contratos menores, 

 

 



00
30

97
53

 Número 210 - Lunes, 28 de octubre de 2024
página 52805/16

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

€

 

€

 
€

€ €

 
periodo comprendido entre el 17 de enero de 2022 y el 31 de marzo de 2022 por 5.825 €. Sin 

hasta septiembre de 2022, por un total de 19.805 €, superándose de

 

€



00
30

97
53

 Número 210 - Lunes, 28 de octubre de 2024
página 52805/17

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 



00
30

97
53

 Número 210 - Lunes, 28 de octubre de 2024
página 52805/18

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja



00
30

97
53

 Número 210 - Lunes, 28 de octubre de 2024
página 52805/19

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

• 
• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 
• 

• 

• 
• 

• 

• 



00
30

97
53

 Número 210 - Lunes, 28 de octubre de 2024
página 52805/20

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 



00
30

97
53

 Número 210 - Lunes, 28 de octubre de 2024
página 52805/21

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

48.027,93 € 48.027,93 € 
37.470,57 € 34.236,68 € 
14.999,16 € 14.417,51 € 
14.599,99 € 14.379,85 € 
25.220,51 € 23.936,22 € 
23.663,57 € 23.663,57 € 
40.000,00 € 39.930,00 € 
29.895,00 € 29.895,00 € 
18.029,00 € 18.029,00 € 
18.077,40 € 18.077,40 € 

6.292,00 € 6.292,00 € 
17.847,50 € 17.847,50 € 

8.398,60 € 8.398,59 € 
18.053,20 € 18.053,20 € 
14.545,56 € 12.021,12 € 

7.272,78 € 6.010,56 € 
18.112,49 € 18.112,49 € 

4.283,40 € 4.210,80 € 
17.908,00 € 17.908,00 € 
17.908,00 € 17.908,00 € 
17.908,00 € 17.908,00 € 
17.908,00 € 17.908,00 € 
17.773,69 € 17.773,69 € 
18.029,00 € 17.787,00 € 
13.870,50 € 13.870,49 € 

8.951,58 € 7.086,06 € 
6.695,93 € 6.323,46 € 

17.545,00 € 17.545,00 € 
5.190,90 € 4.934,69 € 
5.000,93 € 5.000,93 € 
8.935,73 € 6.131,07 € 
4.202,87 € 4.396,78 € 
3.132,48 € 3.132,49 € 
4.536,76 € 4.536,76 € 
6.008,86 € 3.872,00 € 

37.470,57 € 34.236,68 € 
10.162,39 € 7.359,64 € 

7.048,25 € 5.825,00 € 
6.535,63 € 5.933,84 € 
5.735,40 € 5.997,00 € 



00
30

97
53

 Número 210 - Lunes, 28 de octubre de 2024
página 52805/22

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

3.132,48 € 3.132,49 € 

5.923,35 € 5.923,35 € 

25.220,51 € 23.936,22 € 

411,40 € 374,00 € 

2.158,40 € 2.158,40 € 

3.800,01 € 2.689,83 € 

7.048,25 € 5.825,00 € 

18.029,00 € 17.787,00 € 

18.125,80 € 16.915,80 € 

17.847,50 € 17.847,50 € 

17.908,00 € 17.908,00 € 

16.940,00 € 16.940,00 € 

18.053,20 € 18.053,20 € 

19.834,30 € 19.735,84 € 

10.162,39 € 7.359,64 € 

17.908,00 € 17.908,00 € 

17.908,00 € 17.908,00 € 

17.908,00 € 17.908,00 € 

8.165,69 € 8.209,25 € 

18.137,90 € 14.990,00 € 

5.190,90 € 4.934,69 € 

17.798,65 € 16.908,50 € 

8.951,58 € 7.086,06 € 

8.935,73 € 6.131,07 € 

37.470,57 € 34.236,68 € 

34.352,42 € 32.634,79 € 

1.028,50 € 860,63 € 

6.008,86 € 3.872,00 € 

4.624,62 € 2.686,20 € 

8.398,60 € 8.398,59 € 

6.100,22 € 5.410,64 € 

6.695,93 € 6.323,46 € 

2.999,82 € 2.395,80 € 

32.609,50 € 31.689,90 € 

18.077,40 € 18.077,40 € 



00
30

97
53

 Número 210 - Lunes, 28 de octubre de 2024
página 52805/23

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

29.895,00 € 29.895,00 € 

10.000,00 € 10.000,00 € 

18.810,42 € 18.029,50 € 

822,80 € 748,00 € 

23.663,57 € 23.663,57 € 

17.773,69 € 17.773,69 € 

48.027,93 € 48.027,93 € 

13.870,50 € 13.870,49 € 

5.000,93 € 5.000,93 € 

14.999,16 € 14.417,51 € 

7.272,78 € 6.010,56 € 

14.545,56 € 12.021,12 € 

4.202,87 € 4.396,78 € 

5.735,40 € 5.997,00 € 

242,00 € 242,00 € 

3.872,00 € 3.872,00 € 

11.900,00 € 11.064,24 € 

18.029,00 € 18.029,00 € 

4.283,40 € 4.210,80 € 

689,70 € 689,70 € 

5.272,19 € 5.223,60 € 

7.089,91 € 7.018,00 € 

18.112,49 € 18.112,49 € 

847,00 € 847,00 € 

25.463,24 € 25.208,61 € 

4.536,76 € 4.536,76 € 

9.999,44 € 9.999,44 € 

11.495,00 € 8.621,25 € 

5.515,70 € 5.515,70 € 

6.292,00 € 6.292,00 € 

14.599,99 € 14.379,85 € 

3.253,69 € 3.253,69 € 

1.170,00 € 1.151,15 € 

11.560,00 € 11.559,13 € 

1.550,62 € 14.739,54 € 

6.535,63 € 5.933,84 € 

3.038,31 € 3.038,31 € 

17.545,00 € 17.545,00 € 



00
30

97
53

 Número 210 - Lunes, 28 de octubre de 2024
página 52805/24

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

9.993,75 € 7.398,23 € 

48.379,71 € 43.108,67 € 

40.000,00 € 39.930,00 € 

1.597,32 € 1.597,32 € 

35.997,50 € 35.359,83 € 

1.227,07 € 1.227,07 € 



00
30

97
53

 Número 210 - Lunes, 28 de octubre de 2024
página 52805/25

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja



00
30

97
53

 Número 210 - Lunes, 28 de octubre de 2024
página 52805/26

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja



00
30

97
53

 Número 210 - Lunes, 28 de octubre de 2024
página 52805/27

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja


